períodos de férias, em função do aporte de turistas, conforme critérios a serem 

estabelecidos pelo Poder Executivo. 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado nos seguintes prazos: 

I. até 12 de abril de 2022, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) habitantes; 

II. até 12 de abril de 2023, para Municípios com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 

habitantes. 

Acerca deste último, ainda em Feriancic et.al, (2013, p. 5)  

O Plano de Mobilidade Urbana consiste na definição de um conjunto de 
propostas (intervenções, medidas, projetos) estabelecido através do 
diagnóstico da mobilidade dentro de determinada área urbana.